
2014年トレンド予測

美容領域



『美容領域事業』のご紹介

HOT PEPPER Beauty
HOT PEPPER ／

HOT PEPPER Beauty
（※首都圏４版のみ）

PCサイト フリーペーパー

美容サイト・情報誌

モバイルサイト

HOT PEPPER Beauty

ケータイスマートフォン/アプリ
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「すきまと間際の活用」で、ますますきれいになっていく！
かしこく効率的にきれいになりたい

美容領域における2014年予測
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「すきまと間際の活用」で、ますますきれいになっていく！
かしこく効率的にきれいになりたい

美容領域における2014年予測

生活のなかで美容時間を創出し、
これまでなかった美容行動をとっている女性が増えている。

スマホや予約機能の進化により
検討からアクションへのインターバルが短縮化。

どこでもサクサクと間際にサロン予約。
会社帰りや空き時間での美容行動が増加し、
就寝時間にも美容家電でサクッと効率的にキレイになったりと
時間のかかった美容時間をサクッと自分磨きに使いたい
という傾向が高まっている。

4



効率的にかしこくきれいに！「サク美」増加の背景

美容サービス・サロンなど カスタマー

■技術環境の進化

●施術技術進化で時短化
●美容家電２４H自宅で美容
●予約のオンライン化

■効率意識の高まり

●スマホ利用増加に伴う行動変化
●すきま時間活用の意識UP

88.1%

72.9%

25.7%

64.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

できれば効率的にきれいになりたい

早く合理的にきれいになりたい

きれいになるために使う時間はなるべく短縮

したい

きれいになりたいと思ったらすぐに行動せず

にはいられない
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やりたいことが増えた。時間は有効に使いたい。

2013/10  美容行動に関する調査 リクルートライフスタイル ビューティ総研 2475人（20-49才女性対象）

56%

37.3%

34.8%

33.7%

32.6%

23.6%

20.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

時間は有効に使いたい

5年前と比べて、忙しくて時間がないと感じることが多くなった

5年前と比べて、興味のあることが増えた

5年前と比べて、やりたいことが増えた

同時にいくつかのことを並行して行うことがよくある

自由になる時間はあまりない

時間が空くともったいないと感じる
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すきま時間に何してる？ スマホでＷＥＢ見ている率

お風呂で
９％

トイレで
２２％

2013/10  美容行動に関する調査 リクルートライフスタイル ビューティ総研 2475人（20-49才女性対象）

平日の電車・バスの
待ち時間や乗車時間

４１％

街中の待ち時間
歩行時
３８％
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WEBサイト すきま時間に何見てる？

ショッピング グルメに旅行に
美容 ファッション！
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67.6%

64.7%

56.1%

55.7%

52.2%

49.2%

45.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

ショッピング

グルメ

旅行・観光

美容

ファッション

交通

健康
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すきま時間に美容情報収集 そのまま予約！
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■美容のどんなサイトを見ているのか？

46.2%

37.3%

35.5%

30.7%

27%

25.3%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

スキンケア化粧品の検索・情報収集・購入

メイクアップ化粧品の検索・情報収集・購入

ヘアサロンの検索・予約

美容・健康によい料理レシピの検索・情報収集

美容総合サイトや口コミサイトのチェック

ダイエットに関するブログやサイトのチェック
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予約はサクッとスマホやパソコン

■20代のネイルサロン予約方法

54.9%

31.7%

20.6%

6.7%
3.8%
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ネット予約年間予約数推移
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※予約申し込みベース

年間サロンネット予約数

1116万超

サロン予約は電話からネットに
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当日30分前

～

1時間前

4%

当日１時間半

以降

62%

前日以降

34%

直前（30分前～1時間前）予約に対応するサロンが増加！

※HOT PEPPER Beauty掲載店舗調べ、予約可能店舗15000件中

サロン側の予約可能な最終時間帯を見ると、
今年に入って直前１時間前まで予約できるサロンが大幅に増加

映画も飛行機もヘアサロンも、事前にネットで予約

当日30分前

～

1時間前

50%

当日１時間半以

降

30%

前日以降

20%

2013年春 2013年11月
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「サク美」増加の背景は？ キレイの近道化

美容もサクッと出来る時代に

ネットで予約し

間際に

隙間に手短に

空き時間になるべく短く
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・待ち合わせ 早めについて サロンでセット 大学３年 東京都

・電車の中 つま先立ちして エクササイズ 大学３年 東京都

・岩盤浴 遊びに行く前 出かける前 大学３年 東京都

・ドライヤーしパックしながらスクワット ４８歳東京都 会社員

・半身浴 あまちゃんみながらコロコロしつつのトリートメント
４４歳東京都 編集者

す

サ
ク

す

す

す サ
クで な 女子たち ＝すきま ＝サクっと！す

サ
ク

サ
ク
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パソコンを活用し時間短縮 ファストネイル

パソコン上で
デザインを選択

デザインカルテ
(材料・写真)を印刷

カルテから施術

・25万のデザインからPCで選択

・用具の定位置が決められたツールスタンド
どの店でも、どのネイリストでも迷わず素早く施術が可能

・施術はサクッと平均30～40分
（施術平均時間68.5分 当社調べ）
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ネイルサロンの所要時間が半分に！ ３NAILS

・コンセプト 30分 3000円 3週間持続
所要時間は半分以下

・混雑状況をタイムリーにツイッターで配信
カスタマーの「サクッと行きたい気持ち」をキャッチ

・予約制の廃止
サクッと行きたい顧客がターゲット
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・シャンプーは行わず、カット後の髪を
ドライヤーの風で飛ばし時間短縮

・順番待ち自動受付サービスで
待ち時間も有効活用

・予約なしで、いつでも気軽に QBNETが展開する20～40代 男女向けヘアサロン

・カット＆スタイリング 20分 2100円

・オープン以来（2011年）来店客数増加中

20分のスタイルチェンジ FaSS （Fast Salon for Slow Life）

・買い物ついでに、お出かけ前に、
サクッと立ち寄り、気軽にヘアアレンジ
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「今ここで」に応える どこでもサロン 脱毛サロン エピレ

・movable サロン移動が可能
会社の近くや自宅の近く等、予定に合わせて店舗移動が可能

・代理search 今、行ける場所を教えてくれる
インフォメーションセンターに問い合わせると
近くで今、施術の受けられる店舗を教えてもらえる。

電話
電話

最寄の店舗
空き状況確認 最寄の店舗

空き状況確認

来店 来店
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「すきまと間際の活用」で、ますますきれいになっていく！
かしこく効率的にきれいになりたい

美容領域における2014年予測
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